حضرت حسینؑ پیدا ہوئے تو آنحضرت ﷺ نے خود ان کے کان میں اذان دی۔ ان کا نام رکھا اور پھر حضرت فاطمہؑ کو ان کا عقیقہ کرنے اور ان کے بالوں کے ہم وزن چاندی خیرات کرنے کا حکم دیا۔

(مستدرک حاکم کتاب معرفة الصحابة - فضائل الحسين حدیث نمبر 4773-4827)

الفصل

ایڈیٹر: عبدالمسیح خان C.P.L 61

جمعرات 21 مارچ 2002ء، 6 محرم 1423 ہجری - 21 امان 1381 شمس جلد 52-87 نمبر 65

قرب الہی پانے کا ذریعہ

بیوت الحمد منصوبہ

قرآن کریم میں بتائی - مساکین - یتیم اور یتیم خانوں اور ضرورت مندوں کی حاجت براری کو محبت الہی کے حصول کا ذریعہ قرار دیا ہے۔ اسی طرح حدیث میں بے سہارا افراد کی ضرورتوں کو پورا کرنا گویا خدا تعالیٰ کی مدد کرنے کے مترادف ہے۔

چنانچہ حضرت صاحب کے اشتہار پہنچنے کے بعد ہندوستان کے طول و عرض سے مخلصین لدھیانہ پہنچنا شروع ہو گئے۔

حضرت منشی عبداللہ سنوری صاحب جو کہ حضرت بانی سلسلہ کے قدیم رفقاء میں سے ہیں۔ انہیں سفر ہوشیار پور میں بھی حضرت اقدس کی معیت کا شرف حاصل ہوا اور بھی کئی نشانات کے گواہ ہیں ان کی روایت کے مطابق بیعت اولیٰ کا آغاز 20/20 رجب 1306ھ بمطابق 23/23 مارچ 1889ء صوفی احمد جان صاحب کے مکان واقع محلہ جدید میں ہوا اور وہیں رجز بیعت تیار ہوا۔ حضرت منشی عبداللہ سنوری صاحب کی روایت ہے۔

حضرت منشی عبداللہ سنوری

صاحب کی روایت

”جب حضرت صاحب نے پہلے دن لدھیانہ میں بیعت لی تو اس وقت آپ ایک کمرہ میں بیٹھ گئے تھے اور دروازہ پر شیخ حامد علی کو مقرر کر دیا تھا اور شیخ حامد علی کو کہہ دیا تھا کہ جسے میں کہتا جاؤں اسے کمرہ کے اندر بلائے جاؤ۔ چنانچہ آپ نے پہلے حضرت خلیفہ اول کو بلوایا ان کے بعد میر عباس علی کو پھر میرا محمد حسین مراد آبادی خوشنویس کو اور چوتھے نمبر پر مجھ کو۔ اور پھر ایک یاد اور لوگوں کو نام لے کر اندر بلا دیا۔ پھر اس کے بعد شیخ حامد علی کو کہہ دیا کہ خود ایک ایک آدمی کو اندر داخل کرتے جاؤ۔ پہلے دن جب آپ نے بیعت لی تو وہ تاریخ 20 رجب 1306ھ مطابق 23/23 مارچ 1889ء تھی۔ (سیرۃ المہدی جلد اول ص 77 روایت نمبر 98 از حضرت مرزا بشیر احمد صاحب)

بیعت کے الفاظ

حضرت منشی عبداللہ سنوری صاحب اپنی بیان کردہ روایت میں بیعت کے الفاظ یوں بیان کرتے ہیں:-